

Referat fra Generalforsamling den 15. marts 2017 iht. dagsorden:

Pkt. 1. Advokat Torsten Pedersen blev valgt som dirigent og kunne konstatere, at indkaldelse/dagsorden var udsendt rettidigt.

Pkt. 2. Jesper Winther Andersen gennemgik formandsberetningen, der i år var ledsaget af et lysbilled-show, som billede for billede, og med et par små videoer gav eksempler på, hvad der var sket i årets løb. Denne visuelle gennemgang ligger nu på Rudersdal Erhvervsforenings FaceBook-side og hjemmeside, hvor interesserede kan se aktivitetsniveauet i foreningen.

Beretningen blev godkendt

Pluk fra beretningen:

2016 var et særdeles aktivt år på mange områder. Vores tidligere formand, Melina, valgte at trække sig. Det gav lidt udfordringer, fordi vi stod med den hasteopgave at planlægge og gennemføre The Meeting Point. Samtidig skulle vi finde ud af at betjene de systemer, som Melina havde implementeret og arbejdede med.

Men det gik, og jeg vil i den sammenhæng meget gerne have lov til at sige tak til bestyrelsens medlemmer, der hver på deres måde har ydet en god indsats. En særlig tak til Jens, der foruden at være primus motor i hele The Meeting Point-set-up'et også har lagt rigtig meget arbejde i de bagvedliggende mekanismer i Rudersdal Erhvervsforening

Vi lagde ud med The Meeting Point. Jens og i al beskedenhed jeg selv arbejdede nærmest i døgndrift. Men det var indsatsen værd. Det blev en succes med omkring 200 gæster, masser af netværk, en minister, en borgmester og godt med glade ansigter og en masse flotte tilbagemeldinger. Jo, en succes. Men også en lidt dyr succes. Vi overholdt budgettet, men vi tærede på formuen. Det vender Jens tilbage til. Jeg vil blot sige, at den primære øvelse: At komme ud over rampen og gøre Rudersdal Erhvervsforening kendt, den blev gennemført i fineste stil. Vi fik så meget avisomtale, at hvis det havde været annoncer, som skulle betales, og brochurer som skulle trykkes og sendes, så ville det langt have oversteget det, vi investerede i projektet. Og vi fik skabt kontakter, som der nu bygges videre på.

Vi er nu i fuld gang med at planlægge næste The Meeting Point, som bliver til efteråret. Timingen er valgt, fordi der er kommunalvalg til november, og vi ved af erfaring og tilbagemeldinger, at der her vil være basis for at inddrage de politiske partier og deres kandidater, således at vi kan sikre os en bedre økonomi i projektet.

Tidligere har det været sådan her i foreningen, at enten modarbejde man forvaltningen og borgmesteren, eller også ville man ikke røre det kommunale og det politiske lag med en ildtang. Vi har grebet det an på en helt anden måde. Vi har søgt samarbejdet og fået det. Det mener vi er vejen frem.

Som mange af jer vil huske, har vi haft repræsentanter fra forvaltningen på besøg flere gange for at fortælle om forskellige tiltag på erhvervsområdet. Vi har også haft borgmesteren som gæst på et morgenmøde, som vi holdt i Vedbæk Havn. Her løftede han sløret for de erhvervsrettede planer for kommunen.

På Årets nytårskur hos kommunen var flygtninge hovedtemaet. Loven er ændret, således at det nu alene er kommunerne, der skal få deres flygtninge i job og betale det, der er forbundet med at huse flygtninge. Det betyder i sagens natur, at der er rigtig god fornuft i at få flygtninge i job. Det viser sig, at det i den sammenhæng har betydning, at flygtninge bortset fra alt det andet også i den grad mangler netværk. Det viser sig også, at det meget ofte er de små og mellemstore virksomheder, der kan have god glæde af at ansætte flygtninge. På den baggrund besluttede vi at invitere flygtninge til vores morgenmøder, så der kan skabes nogle kontakter. Vi havde på morgenmødet i sidste måned besøg af en flygtning, hans arbejdsgiver og forvaltningens rekrutteringschef. De serverede en tankevækkende solstrålehistorie

De andre morgenmøder, vi har haft i årets løb, vil I kunne nikke genkendende til ved at følge vores lille video, men jeg vil godt sige noget uddybende om vores netværksmøder. Vi har indledt et samarbejde med omkringliggende erhvervsforeninger, herunder foreningen i Hørsholm. Jens og jeg har været til en række fællesmøder, og der er planer om fremtidige netværksmøder. Vi tog dog teten og holdt et netværksmøde på SCION DTU, hvor vi fik gæster udefra. Vi fik meget ros for initiativet og endda også nye medlemmer. Det, der var vigtigst for os, var dog, at vores egne medlemmer – jer – var og er glade for at se nyt blod og nye muligheder for kontakter og dermed forretning

Vi har besluttet at vise flaget, når lejlighed byder sig. Det betyder, at vi deltog i Birkerød Morgenbord, hvor vi hjalp med at smøre rundstykker, og hvor vi havde en central stand, hvorfra vi i samarbejde med Birkerød Butikkerne uddelte frugt. Vores stand var meget velbesøgt. Vi deltog også i Vedbæk Havnedag, hvor vi arrangerede blindsmagning af vin. De besøgende skulle med bind for øjnene bedømme tre smagsprøver og fortælle, i hvilken rækkefølge de drak hvidvin, rødvin og rosé. Kun, jeg gentager, kun 5 % svarede korrekt. Det var formanden for partiet Venstre i Rudersdal, der vandt. Samme nummer rejste vi videre med til Rudersdal Folkemøde, hvor vi sideløbende serverede Nespresso-kaffe fra Jens' medbragte maskine. Også her var der stor søgning til vores stand, og en stor del af indbyggerne i Rudersdal Kommune er nu klar over, at der er noget, som hedder Rudersdal Erhvervsforening, og at det er flinke folk, der er med i den forening

Vi forsøger at være oppe på beatet, som det vist hedder. Derfor har bl.a. Mantziusgaarden søgt samarbejde med os, at det medførte, at vi for nylig blev inviteret gratis med til koncert med Michael Falch. Det var en flot aften, og jeg talte op, at vi stillede med 25 gratister

Vi deltager selvfølgelig i disse arrangementer for at udbrede kendskabet til os og for, på den lidt længere bane, at hverve medlemmer. Hvordan ser det så ud med medlemmerne. Jo, vi har 69 medlemmer. Det lyder måske ikke af så meget, men det er kernemedlemmer i den forstand, at Jens har saneret medlemsdatabasen, så det er hvert enkelt medlemskab, der tæller - og ikke som tidligere talt op som, at når vi er medlem af f.eks. Team Rudersdal, så tæller deres medlemmer også med hos os. Vi har mistet nogle medlemmer, der typisk siger, de har travlt med deres arbejde, og så har vi fået nye medlemmer. Afgang og tilgang opvejer hinanden. Blandt de medlemmer, vi har sagt farvel til, at vores tidligere formand Melina. Blandt nye medlemmer er CMRådgivning V/Lotte Reffs (årets prismodtager ref. kommunen/flygtning) og RudersdalUdlejning v/Flemming Frederiksen.

I stedet for morgenmadssponsorer har vi indført, at hver af jer på et morgenmøde kan gå i deltaljer med jeres firma. Det vil sige, at vi på sigt kommer hele raden rundt. Hr. Møller fra S.L. Møller Grafisk startede ved sidste møde.

Vi har også indført, at vi holder nytårskur. I år lod vi en række tilknyttede foreninger få ordet. Vi kan jo lige så godt hjælpe og støtte hinanden i stedet for at konkurrere

Hvis jeg må være lidt personlig: Jeg synes, vi har en god stemning. Samarbejdet i bestyrelsen forløber gnidningsløst og i en god ånd, der nærmest kan betegnes som hyggelig. Jeg synes også, den generelle stemning i foreningen er god og positiv. Selvfølgelig kan der være forskellige meninger om dette og hint, det er en naturlov, og det er sundt og godt, men helt overordnet, så oplever jeg en forening med sammenhold og, ikke mindst, en forening, som man udefra viser respekt for. Det gælder kommunen, der nu inddrager os og vil samarbejde. Det gælder pressen, der giver os god spaltepads og for Frederiksborg Amts Avis vedkommende samarbejder proaktivt med os. Og så har jeg haft den forundelige oplevelse, at Rudersdal Avis, som det ellers kan være svært at få omtale hos, ligefrem har rykket mig for en nyhed, de havde læst i Frederiksborg Amts Avis. Jo, nye tider. Gode tider

Pkt. 3. Jens Rimhoff gennemgik regnskabet, som på mødet blev udleveret til alle. Regnskabet blev enstemmigt vedtaget.

Pkt. 4. Jesper gennemgik "Hovedlinjerne for 2017":

Jeg vil sige det på den måde, at en høj prioritet for os er at få flere medlemmer og skabe mere netværk. Det er hele baggrunden for projektet The Meeting Point, som Jens vil komme lidt mere ind på om lidt

Jeg vil dog sige, at når vi har udskudt næste udgave af The Meeting Point til efteråret, så er det selvfølgelig fordi, der er kommunalvalg til november. Heri ligger, at de politiske partier har lyst og budgettet til at deltage i arrangementer, hvor de kan profilere sig i forhold til erhvervslivet. Vi har allerede mange indikationer på, at den politiske del af The Meeting Point næste gang vil veje tungt og vil bidrage væsentlig til økonomien

De er også sådan, at The Meeting Point denne gang vil blive holdt lokalt her i kommunen. Vi valgte København sidst af flere grunde. En væsentlig grund var, at vi havde inviteret to ministre, som skulle kunne komme hurtigt fra deres respektive ministerier og Christiansborg. Det viste sig da også, at den ene minister blev forhindret i sidste øjeblik. Det tog Claus Hjort Frederiksen så i stiv arm og udfyldte hele sendefladen

Vi vil arbejde videre med andre netværksarrangementer i samarbejde med vores kolleger i de andre kommuner, og vil deltage i de arrangementer, der byder sig. Til det formål har vi købt et fint pavillontelt, og vi er ved at få tilvejebragt et godt brochuremateriale. Jens' kaffemaskine er også klar

Vi vil desuden indføre en række gå-hjem-arrangementer som et ekstratilbud. Det første løber af stablen om en uge, hvor interesserede kan mødes på Admiral Hotel for at få en rundvisning og høre, hvordan man driver et hotel, og hvordan fremtiden ser ud for netop det erhverv. Senere på året skal vi vises rundt på Christiansborg, og vi har flere idéer på bedding

Vi ligger i forhandlinger med borgmesteren og et par forvaltningsgrene om at hæve Rudersdal Erhvervsforening op til at være en samarbejdspartner for kommunen.

Jeg nævnte i beretningen, at vi nu gør en indsats omkring flygtninge. Det er selvfølgelig ikke noget, som giver os nye medlemmer her og nu. Men det giver os et godt image, og det giver os en genvej til at komme endnu mere i pressen. Og så, hånden på hjertet, er det jo dejligt, hvis og når man kan hjælpe

Vi har også ambitioner om at knytte os tættere til kulturlivet. Koncerten i Mantziusgaarden er et eksempel, og vi vil være opmærksomme på, når der er noget, der giver basis og mulighed for deltagelse. Undersøgelser viser, at erhvervsliv og kulturliv er nærmest uadskillelige størrelser

Herefter fortalte Jens Rimhoff om tMP-planerne. Mere herom i takt med brikkerne falder på plads.

Pkt. 5 Indkommende indslag: Ingen.

Pkt. 6 Jens Rimhoff gennemgik budget for 2016. Budgettet blev enstemmigt godkendt. Uændret Kontingent for 2017 blev vedtaget med enstemmighed.

Pkt. 7. Valg af bestyrelsesmedlemmer / suppleanter: Jens Rimhoff og Jesper Winter Andersen blev genvalgt. Kenneth Ejsenhardt, Peter R. Lassen, Susanne Fris og Morten Søndergaard fortsætter. Mette Torp fortsætter som suppleant. Jesper Clausen og Kim Salskov blev valgt som suppleanter.

Pkt. 8. Valg af revisor og revisorsuppleant: Erik Plinius blev valgt som revisor og Torsten Pedersen som revisorsuppleant.

Pkt. 9 Eventuelt:

Kommentarer fra salen:

\* Borgmesteren siger det går godt for kommunens tiltrækning af nye virksomheder. Disse nye virksomheder bør inviteres med til næste tmp.

\* Hvis vi ikke havde holdt tmp, havde det så ændret på vores medlemsantal? Det er svært at svare på, da antal er nogenlunde uændret, nogle er stoppet og nye er kommet til.

\* Vi skal have vores nuværende medlemmer til at møde op.

\* Jeg er nyt medlem, men ikke pga. tmp. Jeg er blevet medlem pga. netværk og for at komme i kontakt med andre virksomheder i kommunen.

\* Der bliver udarbejdet og trykt et brev vedr. Foreningen, der omdeles til alle virksomheder i hele kommunen - evt med hjælp af flygtninge, til omdeling.

\* tmp har haft en positiv effekt for foreningen, bla andet:

- pressen er blevet opmærksom på og prioriterer foreningens budskaber og nyheder

- kommunen og politikere er begyndt at tage foreningen alvorlig

- rigtig god branding af foreningen. Så nu er man blevet opmærksom på, at Rudersdal Erhvervsforening er en seriøs forening med styr på tingene og ikke en lille tilfældig gruppe, der mødes i en gymnastiksal.

\* mulighed for udlevering af brochure om foreningen, som medlemmerne kan omdele til eget netværk, efterspørges.

\* samarbejde med andre foreninger - er det sat i drift?

- Svar: Der er planlagt fællesmøder, som kommer senere på året. Samarbejde pt. med HEN og REF.

Som dirigent

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized initial 'T' followed by a cursive 'P' and a long horizontal stroke.

---

Torsten Pedersen